γ'. Ταῦτα τοῖνον, ἀγαπητοί, ἀναλογιζόμενοι, καὶ ἐνοοῦντες τοῦ ἡμετέρου Δεσπότης τὴν φιλανθρωπίαν, μὴ βραθυμώμεν, ἀλλὰ πρότερον πολλὴν αὐτῶν τὴν ἐπιμέλειαν ποιῶμεθα, καὶ τὸν ῥύπον τὸν ἀπὸ τῶν ἀμαρτημάτων ἐκκαθάρωμεν, καὶ οὕτως ἐπὶ τὰς πρεσβείας τῶν ἁγίων σπεύδωμεν. Ἐὰν γὰρ βουλώμεθα νῆφειν καὶ ἐργηροῦναι, καὶ δι' αὐτῶν παρακαλοῦντες τὰ μέγιστα ὄνησόμεθα. Ἐπειδὴ γὰρ φιλάνθρωπος ἐστὶν ὁ Δεσπότης ὁ ἡμέτερος, οὐχ οὕτω δι' ἑτέρων παρακαλούμενος ὑπὲρ ἡμῶν ἐπινεύει, ὡς δι' ἡμῶν αὐτῶν. Ὅρα ἀγαθότητος

niam : nam si viderit nos qui offendimus , et ignominiosi facti sumus , nullamque habemus fiduciam , paululum excitari , et ad clementiæ suæ divitias confugere volentes , statim precibus annuit , et manum porrigit jacentibus et lapsos excitat , clamaturque dicens : *Numquid qui cadit , non resurget (Jerem. 8. 4) ?* Verum ut etiam ex rebus ipsis discatis quomodo multi per semetipsos orantes id quod cupiebant melius assequi valuerunt , quam per aliorum preces , operæ pretium fuerit eos , quibus id contigit , in medium producere , ut et nos imitemur , et ad æmulationem provocemur . Audiamus igitur quomodo Chananza illa mulier cum esset alienigena , et anima valde cruciaretur , ubi vidit Medicum animarum , et Solem justitiæ qui exortus est iis qui sedent in tenebris , accessit ad eum fervido et alacri studio mota : neque ideo segnior facta , quod vel mulier , vel alienigena esset : sed omnibus impediementis repulsis , ut accessit , inquit : *Domine , miserere mei , quia filia mea male a demonio torquetur (Math. 15. 22)* . Verum qui scit abscondita cordium , tacet et non respondet , neque sermone eam dignatur , neque miseretur mulieris , quam videbat tanto cum ejulatu accedere ; sed differt , volens occultum mulieris thesaurum omnibus manifestum facere . Sciebat enim reconditam margaritam , quam nos latere volebat : et idcirco differrebat , et nec responso dignabatur , ut posteris omnibus mulieris sedulitas magna foret doctrina . Et vide ineffabilem Dei bonitatem . Ipse enim , inquit , non respondebat ei ; discipuli autem , qui admodum misericordes et benigni esse videbantur , non audent manifeste dicere , Da ei quod petit , miserere ei , esto ei clemens : sed quid ? *Dimitte eam , quia clamat post nos (Ibid. v. 23)* , quasi dicerent : Libera nos a molestia , libera nos a clamore quem excitat . Quid igitur Dominus ? Putatis me , inquit , absque causa tacuisse , et responso eam non fuisse dignatum ? Audite : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Ibid. v. 24)* . Nescitis , inquit , alienigenam mulierem esse ? nescitis me vobis jam præcepisse ne iretis in viam gentium ? Quare igitur sine examine commiserationem erga eam declaratis ? Considera multifariam Dei sapientiam , quomodo cum respondere videbatur , mulierem magis perstringebat quam silendo : et quasi letalem plagam dabat , provocare paulatim eam volens , ut discerent ignorantes discipuli , quanta in ea lateret fides . Sed neque sic tardior negligentiorve facta est visis discipulis nihil proficientibus , neque dixit intra semetipsam : Si non potuerunt illi Dominum pro me exorare , quare ego frustra sequerer , et continuo instarem ? sed quasi mente ab igne inflammata et succensa , visceribusque concisissis , accessit adorans , et dicens : *Domine , adjuva me (Ibid. v. 25)* . Ille autem neque sic adjuvat mulierem , sed responsum dat superiore gravius . *Non est , inquit , bonum ut tollatur panis filiorum , et detur canibus (Ibid. v. 26)* . Considera , dilecte , et hic admirare animæ ejus desiderium , et fidem eximiam . Ut audivit se canem dici , non gravatim tulit , non retrocessit : sed magno et pio affectu inquit : *Etiam , Domine :*

nam et catuli edunt de micis mensæ dominorum suorum (Math. 15. 27) . Confiteor , inquit , catulum me esse : igitur sicut catulum dignare me micis mensæ pascere . Vidisti mulieris fidem et probitatem ? Suscepti quod dictum est , et statim id de quo sollicita erat obtinuit , obtinuitque magis cum laudibus . Quid enim dicit Christus ? *O mulier , magna est fides tua : fiat tibi sicut vis (Ibid. v. 28)* . *O mulier* , admirationis verbum et dictum laude plenum . Magnam , inquit , declarasti fidem ; propterea tanta tibi erunt , quanta vis . Vide liberalitatis amplitudinem , et admirare Domini sapientiam . Annon ab initio putabamus , cum sic repellerat eam , commiseratione illum carere ? Et primum quidem non dignabatur responso , postea autem per primum et secundum responsum quasi abigebat , et eam quæ cum tanto advenerat desiderio et fervore , repellebat . Verum a fine disce Dei bonitatem ; eam nempe volentem eam clariorem reddere , tanta dilatione fuisse usum . Etenim si statim annuisset , necivissemus nos mulieris virtutem : quia autem parumper distulit , et Domini cognovimus ineffabilem humanitatem , et illius fidem eximiam .

4. *Non tantum perficimus per alios orantes , quantum per nos ipsos .* — Totam autem hanc historiam in medium afferre coacti sumus , ut discamus nos non tantum perficere per alios orantes , quantum per nos ipsos , si quidem cum alacri et vigili mente accedamus . Enimvero illa et discipulos habens pro se orante , nihil profecit , donec ipsa per se præsens et perseverans clementiam Domini sibi conciliaret . Atque parabola illa amici interpesta nocte venientia , et tres panes pletentis , idem ipsum subindicat . *Nam etiamsi , amicus licet , non exaudiat , attamen vel propter importunitatem surget , et ei dabit (Luc. 11. 8)* . Itaque cum videamus ineffabilem clementiam Domini nostri , accedamus ad eum , declaratis , et quasi ante oculos nostros propositis speciatim singulis peccatis nostris , etiam pro præteritis veniam petamus , ut in futuro majori diligentia viventes , uberiorem ejus benevolentiam assequamur . Verum redeamus , si placet , ad lectionis seriem . 30. *Ascendit autem , inquit , Lot in Segor , et sedit in monte , et duas filias ejus cum eo . Timuerunt enim habitare in Segor ; et habitavit in spelunca ipse , et duas filias ejus cum eo . Justus invalenscente adhuc timore , quem conciperat a plaga Sodomitis inducta , procul abit , et in monte , inquit , habitat cum filiabus suis : et in solitudine et vastitate extrema postea fuit cum filiabus , in monte eodem habens . 31. Dixit autem , inquit , major natu ad juniores : Pater noster senex est , et nullus est super terram qui ingrediatur ad nos , juxta morem unioveræ terræ , 32. Veni , et potemus patrem nostrum vino , et dormiamus cum eo , et excitemus semen ex patre nostro .* Cum reverentia et timore multo audiamus ea , dilecti , quæ in divinis Scripturis continentur ; non enim temere et absque causa scripta sunt , sed omnia utiliter et e re nostra , etiamsi nos quædam ignoremus . Non enim omnia possumus evidenter scire : sed si et causas reddere pro nostro captu tentemus , habent tamen

adhuc latentem quemdam thesaurum¹ a multis absconditum, nec investigabilem. Considera igitur quomodo Scriptura omnia manifeste narravit, et nobis scopum ad finem ostenderit filiarum justis, et nunc quidem pro illis, nunc vero pro justo dignam excusationem asserens: ut nullus ad factum respiciens, vel justum condemnet, vel justis filias, quasi congressus ille propter incontinentiam fuerit. Quomodo igitur filiarum justis excusationem asserit? *Dixit, inquit, major natu ad juniorem: Pater noster est senex, et nullus est super terram qui ingrediat ad nos, juxta morem universæ terræ.* Vide scopum diligenter, et omni eas liberabis crimine. Putaverunt enim generale totius orbis factum interitum, nullumque amplius esse superstitem: deinde et patris viderunt senectutem. Ut igitur, inquit, non aboleatur genus, nec pereat nomen nostrum (hæc enim erat priscorum maxima cura, quomodo genus suum liberorum successione dilatarent): ne ergo, inquit, nostri generis tota fiat abolitio, præsertim jam senio patre confecto, et nullus inventiatur vir qui nobis jungatur, ut possimus extendere et relinquere seminis nostri propagationem: *Veni, inquit, ut ne hoc fiat, potemus patrem nostrum vino.* Quasi dicere velit: Quia numquam ferret vel auribus hoc pater, vino decipiamus eum. *35. Potaverunt autem patrem suum vino nocte ista, et ingressa est senior, et dormivit cum patre suo: et nescivit quando illa accubuerit, vel surrexerit.* Vidisti quomodo divina Scriptura pro justo rationem dederit non semel tantum, sed et iterum? Prius quidem, quia filia vino ipsum deceperunt, declaravit eas non aliter potuisse persuadere patri, quam sic faciendo: nunc autem opinor et superna dispensatione esse factum, ita fuisse eum aggravatum vino, ut rem omnino ignoraret, ut nota et crimine vacuus esset. Ea enim peccata nos condemnant, quæ scientes et voluntarie facimus. Vides quomodo testimonium præbeat justo Scriptura, ipsum omnino rem gestam ignorasse? Verum altera quaestio surgit de ebrietate. Oportet enim omnia investigare, ut nulla improbis et impudentibus calumniandi relinquatur occasio. Quid igitur de hac re dicemus? Non tam ex intemperantia illi accidisse ebrietatem, quam ex tristitia.

5. Neque Lot neque filia ejus damnandi. — Nullus igitur audeat aut justum, aut justis filias condemnare. Quomodo enim non esset extremæ dementiae et insipientiæ, si eos quos divina Scriptura ab omni liberat crimine, imo pro quibus tantam apologiam componit, nos innumeris peccatorum sarcinis plene condemnemus: et non audiamus Paulum dicentem: *Deus qui justificat, quis est qui condemnet (Rom. 8. 33. 34)?* Et ut discas, hoc non in vanum et simpliciter factum esse, sed tristitiam nimiam accedente vino nullum ei reliquisse sensum, audi quid dicat. *31. Et factum est die sequenti, dixitque major natu ad juniorem: Ecce dormivi heri cum patre nostro: pote-*

¹ saviil. et aliquot Mas., non enim omnium possumus accurate scire causam, attamen habent aliquem latentem thesaurum.

mus igitur cum vino et nocte ista, et ingressa dormi cum eo, et excitemus ex patre nostro semen. Vides quomodo recta sententia hoc faciebant. Nam quia potui, inquit, ego quod quærebam implere, necessarium est et te idem facere: forte enim votorum nostrorum compotes erimus, et non in æternum genus nostrum peribit. *35. Potaverunt autem et nocte illa patrem tuum vino: et ingressa est junior, et dormivit cum patre suo: et ignoravit ille quando ipsa vel accubuerit, vel surrexerit.* Considera, dilecte, totum factum fuisse divina dispensatione, sicut et primo homini evenit. Nam sicut illic ex dormientis latero portio sumpta est, eo non sentiente; sed qui fixerat lateris illud, inde uxorem Adæ produxit: simili modo et nunc. Nam si costæ ereptio, excessu mentis a Deo immisso, ab ipso illius sensu fuit: multo magis et nunc ita factum est. Nam id quod dixit illic divina Scriptura, *Immidi exstasim in Adam, et dormivit (Gen. 2. 21)*: hoc et hic significavit dicendo, *Nescivit quando vel accubuerit, vel surrexerit.* *36. Et conceperunt, inquit, de patre suo.* *37. Et peperit major natu filium et vocavit nomen ejus Moab, dicens, Ex patre meo. Hic pater est Moabitaram.* *38. Peperit autem et junior filium, et vocavit nomen ejus Amman, dicens, Filius generis mei. Hic est pater Aumanitarum.* Vides id non fuisse incontinentiæ opus, cum nomina statim natis indiderint, quibus factum significabant, et in filiorum nominibus quasi in columna ferme quadam memoriam facti inscripserint, et jam tum præsignarint gentes ex eis futuras esse, et in multitudinem se propagaturum natorum genus. Nam ille quidem, inquit, pater erit Moabitaram, ista autem Ammonitarum.

6. Moralis exhortatio. Collatio Josephi continentis cum Babylonica fornace.—Verum tunc quidem, quoniam origo et initia erant, et per generis successione memoriam suam volebant conservare, tantum ejus rei studium fuit justis filiabus: nunc autem quia per gratiam Dei religio majora sumpsit incrementa, et secundum beatum Paulum, *Præterit figura mundi hujus (I Cor. 7. 31)*, opera bona agendo memoriam nostri relinquamus: ut cum hinc migraverimus, vitæ nostræ diligens et accurata ratio sit monumentum et doctrina omnibus qui in nos respicient. Nam qui virtute præditi sunt, et castam vitam ducunt, non solum in hac vitæ degentes, sed et post vitæ exitum, plurimum prodesse poterunt iis qui in se respexerint. Et ut hoc discas, vide, obsecro, quantus annorum numerus transiit usque in hodiernum diem, ac quoties volumus aliquos in æmulationem continentis provocare. Joseph in medium afferimus speciosum, formosum, adolescentem, in ipso ætatis flore tantam castitatis constantiam præ se ferentem: et sic ad imitationem justis hujus auditores provocare studemus. Quis enim non admiraretur beatum illum, qui in servitute existens, et in ipso flore ætatis, quando maxime fornax concupiscentiarum accenditur, cum videret dominam suam invadentem, et insanientem in se, tantam ostendit fortitudinem, et ita ad castitatis agones se exercuit, ut ab intemperante illa muliere nudus quidem vesti-